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TRANSKRIPTOM LEVE KOMORE SRCA PACOVA SA DOKSORUBICINSKOM

KARDIOMIOPATIJOM

Sažetak

Kardiomiopatija predstavlja najozbiljnije neželjeno dejstvo doksorubicina, citostatika koji ima

široku upotrebu. Nažalost, trenutno ne postoji dovoljno efikasna terapija za kardiomiopatiju

indukovanu doksorubicnom. Cilj ovog istraživanja je potvrda modela doksorubicinske

kardiotoksičnosti, identifikovanje fenotipova i njihovo povezivanje sa ekspresijom gena u srčanom

tkivu. Mužjacima Wistar pacova je ugrađen radiotelemetrijski transmiter, a zatim su nasumično

raspoređeni u eksperimentalnu (5 mg/0,5 mL/kg, I.V. doksorubicin; n=18) i kontrolnu grupu (0,5

mL/kg I.V. fiziološki rastvor; n=6). Ehokardiografsko merenje, procena autonomnih spektralnih

markera i funkcije barorefleksa su rađeni pre tretmana i na samom kraju protokola. Krv je sakupljana

po završetku protokola. Tkiva srca, bubrega i jetre su histološki analizirani posle smrti jedinki.

Ehokardiografski, biohemijski i autonomni parametri su korišćeni za identifikovanje fenotipova

fenomapiranjem metodom mašinskog učenja. Ekspresija gena je merena RT-qPCR metodom.

Identifikovana su dva glavna fenotipa kod jedinki koje su razvile doksorubicinsku kardiomiopatiju.

Fenotip 1 karakteriše pad ejekcione frakcije leve komore, dilatacija leve komore, stanjenje zida leve

komore, pad srčane frekvence, povećanje senzitivnosti barorefleksa i NT-proBNP-a. Fenotip 2

karakteriše očuvana ejekciona frakcija leve komore, hipetrofija i povećanje mase leve komore,

očuvane vrednosti srčane frekvence, povećanje senzitivnosti barorefleksa i umereno povećanje NT-

proBNP-a. U obe grupe je primećen pad ekspresije gena za MYH6, odnosa MYH6 i MYH7, APLN,

APLNR, COL1A1, TTN, MYBPC3 i VACM1, odnosno porast ekspresije gena za MYH7 i CTFG.

Ipak, između grupa nije bilo razlike u ekspresiji gena, te nije bilo moguće identifikovanje dva

genotipa.
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LEFT VENTRICULAR TRANSCRIPTOME IN DOXORUBICIN-INDUCED

CARDIOMYOPATHY IN RATS

Abstract

Cardiomyopathy is the most serious adverse effect of doxorubicin (dox), widely used cytostatic

drug. Unfortunately, at present, there is no efficient treatment for doxorubicin-induced

cardiomyopathy (DCM). The aim of the present work was to affirm the experimental model of DCM

in rats, to distinct phenotypes and associate them to the changes in cardiac transcriptome. Male Wistar

rats equipped with radiotelemetry device, were randomized in DOX group (5 mg/0,5 mL/kg, IV dox;

n=18) and CONT group (0,5 mL/kg IV saline; n=6). Echocardiography, autonomic spectral markers

and baroreceptor reflex evaluation was performed prior to, and after treatment. Blood samples were

collected at the end of experimentation. Cardiac, renal and hepatic tissues were histologically

analysed post-mortem. Echocardiografic, biochemical and cardiovascular autonomic spectral

parameters were used to identified phenotypes by phenomapping, machine learning method. Changes

in expression of cardiac genes affected by dox were assessed by RT-qPCR. The results emphasize

the existence of two major phenotypes of DCM with comparably high mortality rates. Phenotype 1

is characterized by reduced left ventricular ejection fraction (LVEF), LV dilatation, thinning of LV

posterior wall, decreased heart rate (HR), increased baroreceptor reflex sensitivity (BRS) and

increased NT-proBNP. Phenotype 2 is characterized by preserved LVEF, LV hypertrophy, increased

LV mass, no changes in HR, increased BRS and moderate NT-proBNP increase. Both phenotypes

exhibited a decreased gene expression for MYH6, MYH6 and MYH7 ratio, APLN, APLNR,

COL1A1, TTN, MYBPC3 and VACM1 and increased gene expression for MYH7 and CTFG.

However, due to no difference in gene expression between those phenotypes, we could not identify

two genotypes.
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1. UVOD

1.1. Doksorubicin

Prvi antraciklinski antibiotik sa antitumorskim dejstvom - daunorubicin, izolovan je iz kulture

bakterije Streptomyces peucetius sredinom 20. veka. Ubrzo nakon toga istraživači iz FarmItalia-e su

izazivanjem mutacije promenili biološku aktivnost bakterija i stvorili izmenjen soj Streptomyces

peucetius var. Caesius koji prozvodi izmenjenu molekulu antibiotika. Prvo su je nazvali adriamicin

po Jadranskom moru a kasnije doksorubicin zbog crvene boje. Doksorubicin, za razliku od

daunorubicina, poseduje hidroksilnu grupu na 14. ugljenikovom atomu koja je doprinela većoj

terapijskoj efikasnosti od daunorubicna, terapijskom dejstvu na više tipova tumora kao i bolju

podnošljivost (Arcamone i sar., 1969; Blum i Carter, 1974). Kasnije je hemijskom modifikacijom

molekula daunorubicina sintetisan idarubicin dok je iz doksorubicina nastao epirubicin (Slika 1).

Doksorubicin se smatra standardom u odnosu na koji se procenjuju novootkriveni antraciklinski

antibiotici (Weiss, 1992).

Slika 1. Hemijske strukture antraciklinskih antibiotika.

Slika preuzeta od Bhattacharya i Mukherjee, 2015.

Doksorubicin se prvi put registruje za humanu upotrebu u onkologiji u SAD 1974. godine nakon

odobrenja FDA (engl. Food and Drug Administration) (Sun i sar., 2017), a ubrzo zatim i u većini

zemalja sveta. Koristi se kao lek prvog izbora ili u kombinaciji sa drugim antitumorskim lekovima u

terapiji mnogobrojnih solidnih i hematoloških tumora. Efikasnost je pokazao u terapiji karcinoma

pluća, dojke, jajnika, želuca, bešike, kao akutne leukemije, limfoma, multiplog mijeloma,

osteosarkoma i Kapošijevog sarcoma (American Society of Health System Pharmacists, 2017;

Sritharan i Sivalingam, 2021).

http://paperpile.com/b/Oer0Tn/tCXO
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Doksorubicin se sastoji od hinonskog jezgra – naftacenhinona i aminošećera – daunozamina

(Slika 2). Supstanca ima crvenu fluoroscenciju, fotosenzitivna i termosenzitivna je, rastvara se u vodi

i lipidima. Zahvaljujući hemijskoj strukturi pored hidrofilnih ima i lipofilna svojstva, zbog čega lako

prolazi ćelijske membrane, prostom difuzijom i vezuje se za proteine plazme, nakupljajući se najviše

u jedru gde ostvaruje svoje primarno antitumorsko dejstvo (Octavia i sar., 2012; Santos i sar., 2018).

Slika 2. Hemijska struktura doksorubicina.

Slika modifikovana i preuzeta sa www.tcichemicals.com

Razvojem nanotehnologije lekova početkom 21. veka napravljen je preparat doksorubicina

spakovan u lipozomalne nanočestice da bi se povećala specifičnost dejstva i podnošljivost

doksorubicina. Na tržištu su već registrovane čestice doksorubicina u lipozomalnom omotaču koji

može biti pegilovan, dodavanjem polietilen glikola (Slika 3).

Slika 3. Pegilovana lipozomalna nanočestica doksorubicina.

Slika modifikovana i preuzeta od Franco i sar., 2018.
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Lipozomalni doksorubicin distribuira se pretežno u tumorsko tkivo. Pasivno ciljanje tumora

zasnovano je na tzv. efektu povećane propustljivosti i retencije krvnih sudova neoplastičnog tkiva

usled pojačane i defektne angiogeneze i oslabljene limfne drenaže, što nano-nosačima olakšava

deponovanje u međućelijskom prostoru tumora. Aktivno ciljanje postiže se konjugovanjem nano-

nosača sa molekulima - ligandima, koji se vezuju za antigene ili receptore na površini tumorskih

ćelija. Lipozomalni doksorubicin u ćeliju ulazi endocitozom i nakon formiranja endolizozoma

oslobađa se u citoplazmi i difunduje u jedro (Peer i sar., 2007), (Slika 4).

Slika 4. Distribucija nanočestica doksorubicina u tumorsko tkivo

Slika modifikovana i preuzeta od Li i sar., 2019.
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1.2. Mehanizam antitumorskog dejstva doksorubicina

U tumorskim ćelijama doksorubicin ostvaruje citotoksični efekat preko dva


[…]


mišićnog zida i doprinosi većoj snazi prilikom kontrakcija komora (Jalil i sar., 1989). Istraživanja su

pokazala da koncentracija COL1A1 u plazmi se može koristiti kao serumski biomarker za srčanu

insuficijenciju, odnosno pro-fibrotički marker (Hua i sar., 2020). Kod jedinki u eksperimentalnoj

grupi je zabeležen pad ekspresije COL1A1, kao posledica narušene morfološke strukture srčanog

tkiva, posebno kod jedinki u DOX Phe 1 grupi koje su na osnovu fenotipskih karakteristika pretrpele

veća oštećenja srčanog tkiva. Srčani miozin-vezujući protein C (MYBPC3) je glavni regulatorni

protein sarkomere srčanih ćelija. Odgovoran je za kordinisani rad ostalih proteina koje smo već

pominjali kao sastavni deo sarkomera (Flashman i sar., 2004). Za razliku od titina, ovde se statistički

značajno smanjena ekspresija gena za MYBPC3 u odnosu na kontrolnu grupu javlja u grupi DOX

Phe 1, odnosno grupi koja ima smanjenju LVEF, što govori u prilog većem strukturnom oštećenju

srčanog tkiva koje su pretrpele jedinke u ovoj grupi. U grupi sa očuvanom LVEF, DOX Phe 2, nije

bilo statistički značajnih promena ekspresije ovog gena, što korelira sa više očuvanom kontraktilnom

funkcijom i blagim hipertrofičnim promenama kod životinja iz ove grupe.

Titin (TTN) se od svih proteina koji ulaze u sastav sarkomere srčane ćelije smatra najvažnijim

strukturnim proteinom jer obezbeđuje elastičnost srčanom mišiću i obezbeđuje adekvatan odgovor na

mehanički stres koji se registruje. Kod ljudi je zabeležena promena genske ekspresije titina u mnogim

kardiovaskularnim bolestima (LeWinter i Granzier, 2014). Statistički značajno smanjena ekspresija

TTN u grupi DOX Phe 2, sa očuvanom LVEF, govori u prilog tome da su jedinke u ovoj grupi

izgubile elasticitet srčanog mišića i imaju hipertrofične promene. S druge strane kod jedinki u grupi

DOX Phe 1, koje imaju dilatatorne promene, nema statistički značajne promene ekspresije ovog gena

u odnosu na kontrolnu grupu, iako se i tu može uočiti da je došlo do pada ekspresije gena za titin. U

homeostazi kalcijuma značajnu ulogu ima gen za protein za mobilizaciju kalcijuma aktiviran

vazopresinom (VACM1). VCAM1 povećava koncentraciju kalcijuma unutar ćelije kada se

vazopresin veže za njega. Osim toga ima ulogu u regulaciji signalnih puteva ćelijskog ciklusa, pre

svega MAPK (Burnatowska-Hledin i sar., 2000). S obzirom da mehanizmi doksorubicinske

kardiotoksičnosti uključuju promenu nivoa kalcijuma u ćeliji i inhibiciju MAPK signalnog puta, ideja
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je bila da se proveri da li je došlo do promene genske eskpresija ovog gena. Izmeren je statistički

značajan pad ekspresije gena za VCAM1 kod pacova u grupi DOX Phe 2 u odnosu na kontrolnu

grupu, dok kod pacova u DOX Phe 1 grupi nije bilo statistički značajne promene ovog gena u odnosu

na jedinke iz kontrolne grupe.

Upoređivanjem genske ekspresije između dve eksperimentalne grupe nisu dobijene statistički

značajne razlike. Na osnovu dobijenih rezultata ovog istraživanja, iako su jasno identifikovana dva

klinička fenotipa kod životinja koji su razvili kardiomiopatiju izazvanu doksorubicinom, te pokazana

jasna promena genske ekspresije za određeni broj gena u obe fenotipske grupe u odnosu na kontrolnu

grupu, možemo samo da konstatujemo izostanak dva različita genotipa kod pacova koji su razvili

doksorubicinsku kardiomiopatiju. Dakle, možemo da zaključimo da transkriptom ukazuje na razlike

između fenotipa ali da je unapred određen izbor gena nedovoljan da tehnikom mašinskog učenja

ukaže na postojanje dva genotipa. Da bismo odbacili tu pretpostavku neophodno bi bilo uporediti

ekspresiju svih gena u levoj komori srca pacova oba fenotipa metodom RNK sekvenciranja.

47

6. ZAKLJUČCI

1. Na osnovu hemodinamskih, ehokardiografskih, biohemijskih i autonomnih karakteristika metodom

mašinskog učenja bez nadzora utvrđeno je da postoje dva fenotipa kardiomiopatije kod pacova

tretiranih doksorubicinom. DOX Phe 1 koji odgovara srčanoj insuficijenciji sa redukovanom

ejekcionom frakcijom i DOX Phe 2 koji odgovara srčanoj insuficijenciji sa očuvanom ejekcionom

frakcijom.

2. Transkriptom leve komore srca pacova tretiranih doksorubicinom pokazao je promenu ekspresije

gena u obe fenotipske grupe: smanjenje ekspresije gena za teški lanac miozina tip 6, odnosa teškog

lanca miozina 6 i teškog lanca miozina 7, apelin, apelinski receptor i povećanje ekspresije gena za

faktor rasta vezivnog tkiva. Ekspresija gena za kolagen tip 1 alfa 1 i srčani miozin-vezujući protein

C je smanjena samo u grupi DOX Phe 1, dok je ekspresija gena za titin i protein za mobilizaciju

kalcijuma aktiviran vazopresinom smanjena samo u grupi DOX Phe 2.

3. Obzirom da je promena ekspresije većine gena koji se menjanju pod uticajem doskorubicina bila

zajednička za DOX Phe 1 i DOX Phe 2, metodom mašinskog učenja bez nadzora utvrđen je samo

jedan genotip.
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