NASTAVNO NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 21.03.2023.
godine, broj 14/XIII-3/3-ВП, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije

pod naslovom:

„Transkriptom leve komore srca pacova sa doksorubicinskom kardiomiopatijom“

kandidata dr Vladislava Pajovića, zaposlenog na Institutu za farmakologiju, kliničku
farmakologiju i toksikologiju, Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu. Mentor je

prof. dr Nina Žigon.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Doc. dr Dragana Srebro, Institut za farmakologiju, kliničku farmakologiju i
toksikologiju, Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu

2. Doc. dr Ljiljana Đukić, Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu

3. Prof. dr Dragana Bajić, Fakultet tehničkih nauka Univerziteta u Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Vladislava Pajovića napisana je na ukupno 68 strana i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalaze ukupno 7 tabela, 4 figure i 24 slike. Doktorska disertacija

sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i 3

priloga (Izjava o autorstvu, Izjava o istovetnosti štampane i elektronske verzije rada i Izjava o

korišćenju).

U uvodu je opisana hemijska struktura doksorubicina, mehanizmi antitumorskog dejstva i

toksičnost doksorubicina, pre svega njegovo najteže neželjeno dejstvo – doksorubicinska

kardiomiopatija. Opisani su molekularni mehanizami nastanka, dijagnoza, prevencija i

terapija doksorubicinske kardiomiopatije.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od mapiranja fenotipa kardiomiopatije izazvane

doksorubiciom na osnovu ehokardiografskih, biohemijskih i autonomnih karakteristika

metodom mašinskog učenja bez nadzora. Zatim određivanje transkriptoma leve komore srca

koja ukazuje na promene genotipa leve komore kod kardiomiopatije izazvane doksorubicinom,

te povezivanje dobijenih fenotipova i genotipa kardiomiopatije izazvane doksorubicinom.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o eksperimentalnoj studiji koja je

sprovedena na Institutu za farmakologiju, kliničku farmakologiju i toksikologiju Univerziteta

u Beogradu. Korišćene metode u ovom istraživanju su jasno opisane. Izvođenje eksperimenata

odobreno je od strane Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta za rad sa oglednim životinjama

i Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede (broj rešenja: 323-07-12661/2021-05).

Eksperimentalni protokol je podrazumevao primenu doksorubicinskog modela

kardiotoksičnosti, procenu preživljavanja i opšte toksičnosti eksperimentalnih životinja, kao i

ehokardiografsku procenu srčane morfologije i funkcije, te registrovanje kardiovaskularnih

parametara. Detaljno je opisana hirurška implantacija transmitera radi kontinuiranog merenja

kardiovaskularnih parametara, ehokardiografija, patohistološka analiza, histomorfometrija i

imunohistohemija, molekularno biološke tehnike neophodne za merenje ekspresije gena,

odnosno analizu transkriptoma leve komore srca pacova i određivanje fenotipa i genotipa

doksorubicinske kardiomiopatije metodom mašinskog učenja. U ovom poglavlju je navedena

lista korišćenih supstanci, lista prajmera korišćenih u istraživanju i statistička analiza dobijenih

podataka.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 123 reference.

B) Provera originalnosti doktorske disertacije

Na osnovu Pravilnika o postupku provere originalnosti doktorskih disertacija koje se brane na

Univerzitetu u Beogradu i nalaza u izveštaju iz programa iThenticate kojim je izvršena provera

originalnosti doktorske disertacije ,,Transkriptom leve komore srca pacova sa

doksorubicinskom kardiomiopatijom”, autora Vladislava Pajovića, konstatujem da utvrđeno

podudaranje teksta iznosi 19%. Ovaj stepen podudarnosti posledica je tzv. opštih mesta i

podataka, kao i prethodno publikovanih rezultata doktorandovih istraživanja koja su proistekla

iz njegove disertacije, što je u skladu članom sa članom 9. Pravilnika o postupku provere

originalnosti doktorskih disertacija koje se brane na Univerzitetu u Beogradu („Glasnik

Univerziteta u Beogradu“, broj 204/18). Takođe, ovaj stepen podudarnosti posledica je slične

metodologije doktorskih disertacija proisteklih iz iste laboratorije (korišćeni isti ultrazvučni i

RT-qPCR aparat, mereni isti ultrazvučni parametri, korišćene iste hemijske supstance i

prajmeri), kao i rezultat sličnih protokola za razvoj eksperimentalnog modela doksorubicinske

kardiomiopatije ranijih istraživanja.

C) Kratak opis postignutih rezultata

Najbitniji rezultati ovog istraživanja su pokazali postojanje dva klinička fenotipa kod pacova

koji su razvili kardiomiopatiju izazvanu doksorubicinom. Jedna grupa životinja je razvila

kardiomiopatiju sa statistički značajnim smanjenjem LVEF (ejekciona frakcija leve komore) i

statistički značajnim povećanjem NT-proBNP-a (N terminalni promoždani natriuretski peptid),

koja se može klasifikovati kao sistolna srčana insuficijencija - HFrEF (engl. heart failure with

reduced ejection fraction). Kod druge grupe životinja razvila se hipertrofija srčanog mišića sa

očuvanom LVEF i umerenim povećanjem NT-proBNP-a što odgovara karakteristikama

dijastolne disfunkcije - HFpEF (engl. heart failure with preserved ejection fraction).

Transkriptom leve komore srca pacova je pokazao promenu genske ekspresije kod jedinki u

obe fenotipske grupe u odnosu na zdrave pacove iz kontrolne grupe. Kod obe fenotipske grupe

došlo je do komparabilnog smanjenja ekspresije gena za MYH6 (teški lanac miozina 6),

MYH6/MYH7 (teški lanac miozina 6/teški lanac miozina 7), APLN (apelin), APLNR

(apelinski receptor), COL1A1 (kolagen), TTN (titin) i MYBPC3 (srčani miozin-vezujući

protein C) i porasta ekspresije gena za MYH7 i CTFG (faktor rasta vezivnog tkiva) čime je

pokazano da ovi geni ne utiču, odnosno nisu povezani sa vrstom fenotipa.

U grupi DOX Phe 1 je zabeležen je statistički značajan pad LVEF, frakcionalnog skraćenja

leve komore, debljine međukomorskog septuma i zadnjeg zida leve komore u sistoli i dijastoli,

kao i statistički značajan porast end-dijastolnog volumena i prečnika leve komore u sistoli i

dijastoli. U grupi DOX Phe 2 životinje su imale očuvanu LVEF, a primećujemo i očuvane

vrednosti funkcionalnog skraćenja leve komore, odnosno statistički značajan porast debljine

međukomorskog septuma i zadnjeg zida leve komore u sistoli i dijastoli, statistički porast

indeksa mase leve komore, kao i statistički značajan pad prečnika leve komore u sistoli

Vrednosti SBP (sistolni krvni pritisak) i DBP (dijastolni krvni pritisak) u obe eksperimentalne

grupe su bile u fiziološkim granicama, bez statistički značajnih razlika. Međutim, kratkotrajni

varijabilitet SBP i DBP spektra pokazuje statistički značajan pad u svim frekvencijalnim

zonama u obe eksperimentalne grupe u odnosu na vrednosti pre aplikacije doksorubicina i u

odnosu na kontrolnu grupu. Srčana frekvenca je očekivano statistički značajno smanjena u

odnosu na početne vrednosti kod pacova u DOX PHE 1 grupi, odnosno kod životinja sa

redukovanom LVEF. Kod životinja u grupi DOX Phe 2 nije bilo statistički značajne promene

srčane frekvence.

Kod jedinki u obe eksperimentalne grupe se beleži statistički visoko značajan porast vrednosti

NT-proBNP-a u odnosu na kontrolnu grupu. U grupi DOX Phe 1 porast vrednosti NT-proBNP-

a je čak deset puta u odnosu na kontrolnu grupu, dok je u grupi DOX Phe 2 vrednost NT-

proBNP-a šest puta veća od kontrolne grupe.

Kod životinja u obe eksperimentalne grupe su patohistološkom analizom nađene promene koje

su karakteristične za kardiomiopatiju. Kod jedinki u DOX Phe 1 grupi je dominantna

vakuolizacija kardiomiocita, infiltracija polimorfonukleara, perivaskularna i intersticijalna

fibroza. Kod životinja u DOX Phe 2 grupi je primećeno uvećanje kardiomiocita, praćeno

karakterističnim duplim jedrima i grupisanjem jedara, odnosno nekrozom sa kontrakcijskim

prugama. Kod jedinki u obe eksperimentalne grupe imunohistohemijsko bojenje je bilo

pozitivno na CD45 glikoprotein, markere prisustva leukocita i kaspazu-3, marker apoptoze.

Njihovo prisustvo je znak nastanka oksidativnog stresa i apoptotskih procesa Histološkom

analizom bubrežnog tkiva su uočene tubularne i glomerularne dilatacije, kao znaci blage

nefrotoksičnosti, kod životinja u obe eksperimentalne grupe.

Rezultati kvantitativne lančane reakcije polimeraze u realnom vremenu su pokazali statistički

značajan pad ekspresije gena za COL1A1, MYH6, MYH6/MYH7, MYBPC3, APLN, APLNR

u grupi DOX Phe 1 u odnosu na kontrolu grupu, odnosno statistički značajan porast ekspresije

CTGF u obe eksperimentane grupe u odnosu na kontrolnu grupu. Primećen je statistički

značajan pad ekspresije gena za MYH6, MYH6/MYH7, TTN, VCAM1, APLN i APLNR, u

gupi DOX Phe 2 u odnosu na kontrolnu grupu. Kod ostalih gena nije bilo statistički značajne

razlike kod životinja u eksperimentalnim grupama u odnosu na jedinke iz kontrolne grupe. Nije

bilo statistički značajne razlike u ekspresiji gena između dve eksperimentalne grupe.

D) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Kardiomiopatija je izazvana pojedinačnom intravenskom dozom doksorubicina od 5 mg/kg.

Ovaj eksperimentalni model doksorubicinske kardiomiopatije je već pokazao odgovarajuće

ehokardiografske i histološke promene srčanog mišića u prethodnim istaživanjima (Cheah i

sar., 2017; Kosić i sar., 2022), koje se mogu naći i kod doksorubicinske kardiomiopatije kod

ljudi (Nebigil i Désaubry, 2018). Model doksorubicinske kardiomiopatije je inicijalno preuzet

iz literature (Duncan i sar., 1998; Rasmussen i sar., 1989).

Kod životinja u obe eksperimentalne grupe su patohistološkom analizom nađene promene koje

su karakteristične za kardiomiopatiju. Kod jedinki u DOX Phe 1 grupi je dominantna

vakuolizacija kardiomiocita, infiltracija polimorfonukleara, perivaskularna i intersticijalna

fibroza. Slične patohistološke promene su zabeležene u prethodnim istraživanjima u kojima je

korišćen isti model doksorubicinske kardiotoksičnosti (Lončar-Turukalo i sar., 2015; Cheah i

sar., 2017; Vasić i sar., 2019). Biohemijske analize su pokazale da nije došlo do značajnijeg

oštećenja bubrega i tkiva jetre, što se i nije očekivalo u ovakvom modelu doksorubicinske

kardiotoksičnosti (Perazella, 2009).

Zabeležen je visok mortalitet kao posledica akutne toksičnosti doksorubicinom, a što je u

skladu prethodnim istraživanjima koja su sprovedena korišćenjem ovog modela

doksorubicinske kardiotoksičnosti (Lončar-Turukalo i sar., 2015; Cheah i sar., 2017; Vasić i

sar., 2019).

Kratkotrajni varijabilitet SBP i DBP spektra pokazuje statistički značajan pad u svim

frekvencijalnim zonama u obe eksperimentalne grupe u odnosu na vrednosti pre aplikacije

doksorubicina i u odnosu na kontrolnu grupu, što je u skladu sa prethodnim istraživanjima

(Lončar-Turukalo i sar., 2015; Cheah i sar., 2017; Vasić i sar., 2019).

U obe eksperimentalne grupe je uočen statistički značajan pad ekspresije MYH6 i statistički

značajan pad odnosa MYH6 i MYH 7 u odnosu na kontrolnu grupu. S druge strane, iako

statistika nije pokazala značajnost, može se primetiti rast ekspresije MYH7 u obe

eksperimentalne grupe u odnosu na kontrolnu grupu. Pad ekspresije MYH6, odnosa MYH6 i

MYH7 i porast ekspresije MYH7 kod pacova i ljudi sa srčanom insuficijencijom je već

pokazana u mnogim prethodnim istraživanjima (Scheuermann i Boyer 2013; Gacita i sar.,

2021; Hsieh i sar., 2022).

Pokazano je da genska ekspresija APLN i APLNR smanjena kod ljudi sa srčanom

infucijencijom (Pitkin i sar., 2010), kao i kod miševa tretiranih doksorubicinom (Hamada i sar.,

2015). Ovo korelira sa rezultatima dobijenim u ovom istraživanju gde je zabeležan visoko

statistički značajan pad ekspresije APLN i APLNR kod jedinki u obe eksperimentalne grupe u

odnosu na kontrolnu grupu.

Kod ljudi je zabeležena promena genske ekspresije titina u mnogim kardiovaskularnim

bolestima (LeWinter i Granzier, 2014), što je takođe zabeleženo u ovom istraživanju gde je

statistički značajno smanjena ekspresija TTN u grupi DOX Phe 2.

E) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Vladislav Pajović, Csenger Kovácsházi, Marija Kosić, Marko Vasić, Ljiljana Đukić, Gábor B

Brenner, Zoltán Giricz, Dragana Bajić, Péter Ferdinandy, Nina Japundžić-Žigon.

Phenomapping for classification of doxorubicin-induced cardiomyopathy in rats.

Toxicology and Applied Pharmacology 2021 Jul 15;423:115579.

doi:10.1016/j.taap.2021.115579. M21 IF:4.46

F) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija ,,Transkriptom leve komore srca pacova sa doksorubicinskom

kardiomiopatijom” dr Vladislava Pajovića, predstavlja originalni naučni doprinos u

razumevanju genetskih mehanizama, odnosno promeni genske ekspresije, kod pacova sa

kardiomiopatijom indukovanom doksorubicnom. Ovaj rad prepoznaje da višestruki mehanizmi

kardiotoksičnosti mogu da dovedu do različitih kliničkih prezentacija srčane slabosti izazvane

dokorubicinom koje karakterišu promene ekspresije gena leve komore srca pacova i ukazati na

nova ciljna mesta za delovanje lekova.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada

je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su

izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Vladislava Pajovića i odobri njegovu javnu odbranu radi sticanja akademske

titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 03. 04. 2023. god.

Članovi Komisije: Mentor:

doc. dr Dragana Srebro prof. dr Nina Žigon

_______________________ _______________________

doc. dr Ljiljana Đukić

________________________

prof. dr Dragana Bajić

________________________